Дело № 1-30/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

09 апреля 2019 года г. Мичуринск Тамбовская область

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Чепурновой О.Н., 

при секретаре судебного заседания Рей Н.Б.,

с участием государственных обвинителей Мананникова А.А., Ивановой Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шевченко В.В., предоставившего удостоверение №605 ордер №ф- 077969 от 21.02.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, судимого:

- 13.09.2000 г. Мичуринским районным судом Тамбовской области (с учетом изменений внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 15.04.2004 г.) по ч. 1 ст. 139 УК РФ, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. от 01.01.1997 г.), п. «в» ч. 2 ст.131 УК РФ, ч. 2 ст.162 УК РФ (в ред. от 08.12.2003 г.), ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст.131 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима. Освобожден 21.04.2006 г. по постановлению Рассказовского районного суда от 11.04.2006 г. условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 2 месяца 17 дней до 08.07.2008 г.;

- 16.10.2006 г. Мучкапским районным судом Тамбовской области (с учетом изменений внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Тамбовского областного суда от 28.11.2006 г.) по ч.3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 131 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7годам 2 месяцам лишения свободы. С применением п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, и в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 13.09.2000 г. к 9 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 09.03.2007 г. Мичуринским городским судом Тамбовской области (с учетом изменений внесенных постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 02.05.2012 г.) по ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б», ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 16.10.2006 г. к 9 годам 10 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 15.04.2016 г. по отбытии срока;

- 27.11.2018 г. Мичуринским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

С 21.04.2016 г. в МОМВД России «Мичуринский» на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства: Тамбовская 

<

адрес> состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 09.03.2007 г. осужден Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч. 3 ст.158 УК РФ (3 преступления), по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст.30 ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 16.10.2006 г. к 10 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

15.04.2016 г. ФИО1. освобожден из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Тамбовской области по отбытию срока наказания.

На основании решения Сосновского районного суда Тамбовской области от 18.02.2016 г. в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, то есть до 15.04.2022 года с возложением следующих административных ограничений: 1. один раз в месяц - в первый понедельник каждого месяца являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или места пребывания. 2. запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации, избранного ФИО1 для проживания или пребывания, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Решением Мичуринского районного суда Тамбовской области от 24.11.2016 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: - не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой;- не посещать с целью распития спиртных напитков бары, кафе, рестораны и иные заведения, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив.

Решением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 03.05.2017 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или места пребывания.

Решением Мичуринского городского суда от 07.09.2017 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: - обязательной явки три раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания.

Решением Мичуринского районного суда от 06.12.2017 г. в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: - являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с целью уклонения от административного надзора, и несоблюдения возложенных на него судом административных ограничений, в период с 21 часа 00 минут 09.04.2018 г. по 06 часов 00 минут 10.04.2018 г. не находился по месту жительства по адресу: ул. Советская д.7 кв.1 п. Мичурина Мичуринского района Тамбовской области, без уважительной причины, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Также 10.04.2018 г., в период с 21 часа 00 минут по 06 часов 00 минут 11.04.2018 г., поднадзорный ФИО1 не находился по месту жительства по вышеуказанному адресу, без уважительной причины, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

16.04.2018 г., в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, поднадзорный ФИО1. не находился по месту жительства по вышеуказанному адресу, без уважительной причины, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

29.04.2018 г., в 22 часа 45 минут, поднадзорный ФИО1 не находился по месту жительства по вышеуказанному адресу, без уважительной причины, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 суток.

Кроме этого, 23.05.2018 г. в 21 час 00 минут поднадзорный ФИО1 не находился по месту своего жительства без уважительной причины, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ.

13.06.2018 г. поднадзорный ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию в ОВД, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста 10 суток.

25.06.2018 г., в 22 часа 40 минут, поднадзорный ФИО1 не находился по месту своего жительства без уважительной причины, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

19.08.2018 г., в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут, без уважительной причины, поднадзорный ФИО1 не находился дома по месту своего проживания, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

21.08.2018 г., в 03 часа 05 минут, без уважительной причины, поднадзорный ФИО1 не находился дома по месту своего проживания, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

21.08.2018 г., в период с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут, поднадзорный ФИО1. не находился дома по месту своего проживания, без уважительной причины, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

22.08.2018 г. поднадзорный ФИО1 не явился на регистрацию в МОМВД России «Мичуринский» без уважительной причины, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 10 часов обязательных работ.

23.08.2018 г., в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут, поднадзорный ФИО1 без уважительной причины, не находился дома по месту своего проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

26.08.2018 г., в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 45 минут, поднадзорный ФИО1 без уважительной причины не находился дома по месту своего проживания, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

29.08.2018 г., в период с 03 часов 10 минут до 03 часа 25 минут, поднадзорный ФИО1 без уважительной причины не находился дома по месту своего проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

29.08.2018 г., в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, поднадзорный ФИО1 без уважительной причины не находился дома по месту своего проживания, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 10 часов обязательных работ.

31.08.2018 г., в 23 часа 30 минут, поднадзорный ФИО1 не находился дома по месту своего жительства по адресу: ул. Советская д.7 кв.1 п. Мичурина Мичуринского района Тамбовской области, без уважительной причины, чем нарушил ограничение возложенное на него судом. 

Мировым судьей судебного участка № 1 г. Мичуринска 01.09.2018 г. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком 1 сутки. Данное постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2018 г.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого Сосновским районным судом Тамбовской области установлен административный надзор и возложены административные ограничения, неоднократно: 09.04.2018 г., 10.04.2018 г., 16.04.2018 г., 29.04.2018 г., 23.05.2018 г., 13.06.2018 г., 25.06.2018 г., 19.08.2018 г., 21.08.2018 г., 21.08.2018 г., 22.08.2018 г., 23.08.2018 г., 26.08.2018 г., 29.08.2018 г., 29.08.2018г., нарушил административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24, ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ.

При этом, так же в момент нарушения ограничения, 31.08.2018 г., ФИО1, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

На стадии предварительного следствия обвиняемым, в присутствии защитника, заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, он с ним соглашается в полном объеме. Свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено им в добровольном порядке, после консультации с защитником, подсудимый поддержал. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимый осознает. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель Иванова Д.В., не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, соблюдены.

При наличии указанных обстоятельств суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает вину доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, раскаялся, не препятствовал установлению истины по делу, согласился на рассмотрение дела в особом порядке, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в ТОГБУЗ «Мичуринская психиатрическая больница» у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 94, 96).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает признание ФИО1 вины и раскаяние, что также следует из согласия на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, что также учитывается судом при назначении наказания.

ФИО1 ранее судим за умышленные преступления, судимость не погашена, обвиняется в совершении умышленного преступления, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается судом обстоятельством отягчающим наказание.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд, исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного подсудимым преступления, в целях восстановления социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства, установленные по делу, а также личность подсудимого, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 осужден 27.11.2018 г. приговором Мичуринского районного суда по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При решении судом вопроса о возможности отмены или сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору от 27.11.2018 г., осужденного за умышленное преступление небольшой тяжести, суд учитывает, что в период испытательного срока подсудимый совершил новое умышленное преступление небольшой тяжести, а также характер и степень общественной опасности первого и второго преступления, данные о личности и его поведении во время испытательного срока.

Исходя из сообщения инспектора Межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области ФИО1 состоит на учете в МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области с 10.01.2019 г. Нарушений порядка и условий отбывания наказания за прошедший период не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения по приговору Мичуринского районного суда от 27.11.2018 г.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено, так же как не имеется основания для применения ст. 73 УК РФ.

По этим же основаниям суд не считает возможным применить как альтернативу лишению свободы, за совершение ФИО1 преступления небольшой тяжести принудительные работы, предусмотренные ст.53.1 УК РФ, а также санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 09 апреля 2019 года.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать в ФКУ СИЗО № 3 УФСИН России по Тамбовской области до вступления приговора в законную силу.

Приговор Мичуринского районного суда Тамбовской области от 27ноября 2018 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в случае подачи им апелляционной жалобы заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Чепурнова О.Н.